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Abstrakt

Tato práce se věnuje ženám, které se v 70. či 80. letech staly nezletilými matkami. Snaží

se zmapovat, jak tyto ženy vnímají svůj dosavadní život. Zároveň také zjišťuje, jak se

negativní předpoklady o nezletilých matkách shodují či vylučují se zkoumaným

vzorkem. Nejprve je zpracováno téma nezletilých matek a jeho jednotlivé aspekty. Jsou

zde představeny názory domácích i zahraničních autorů na tyto dívky. Uvedené názory

předpovídají dívkám neúspěšný a bezútěšný život. Další část přibližuje období

socialismu, v němž zkoumané ženy vyrostly a také otěhotněly. Následně je zde popsána

metodologie výzkumu. Pro zpracování této práce byl zvolen kvalitativní výzkum,

konkrétně biografické rozhovory. Poslední část je analytická, je tedy věnována

samotnému výzkumu a konkrétním zjištěním. Jsou v ní představena témata, o nichž

ženy výrazně hovoří a která jsou pro ně důležitá. Výzkum ukazuje, že někdejší mladé

matky svůj život vnímají převážně pozitivně a hodnotí jej kladně. Při porovnání

odborných názorů na nezletilé matky s životy těchto žen je zjevné, že se chmurné

předpovědi autorů téměř nevyplnily a ženy nežijí ve smutku a chudobě. Naopak šťastně

a spokojeně tráví čas se svými dětmi a partnerem.

Abstract

This thesis is examines women who in the 70s or 80s become underage mothers. It tries

to map out how these women perceive their life. It also investigates how negative

assumptions about underage mothers agree or disagree with the specimen. First there is

processed topic of underage mothers and their various aspects. It introduces the views of

domestic and foreign authors on these girls. These views predicts a bleak and

unsuccessful life to those girls. Another part presents era of socialism, which surveyed

women grew up and became pregnant in. Next part describes the research methodology.

For this thesis the qualitative research was chosen, specifically biographical interviews.

The last part of the analysis is devoted to the research and specific findings. It

introduces the topics that women talked about and which are very important to them.

Research shows that the former young mothers perceive and evaluate their lives mostly

positively. When comparing expert views on teenage mothers with the lives of these

women, it is clear that the gloomy predictions of the authors didn’t come true and

women don’t live in poverty and sadness. Conversely they happily spend time with their

children and partners.
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Charakteristika tématu:

Má práce se bude zabývat životními osudy nezletilých matek rodičovské generace 70. a

80. let. Půjde o ženy, které ve vymezených desetiletích ještě jako nedospělé dívky

otěhotněly a dítě si ponechaly. Před potratem nebo adopcí daly přednost možnosti si

narozené dítě nechat a vychovat ho. Tyto ženy se během svého dospívání neplánovaně

dostaly do jiného stavu a rozhodly se stát se z dívek rovnou matkami. Společnost

předpokládá u ženy přiměřený věk (ve společnosti našeho kulturního okruhu zletilost) a

stálého partnera pro porození dítěte, v dané době navíc v rámci manželství. Tyto ženy

však vzhledem k těmto sociálním normám počaly dítě příliš brzy a jako svobodné.

Podle své situace se rozhodly buď vychovat dítě jako svobodné matky, anebo se

provdat. Brzké těhotenství a následné narození dítěte jejich život výrazně změnilo a ony

se s touto situací musely nějak vypořádat.

Metoda:

Ke studiu životních příběhů mladých matek využiji metodu biografických rozhovorů.

Rozhovory s konkrétními ženami ze zkoumané populace mi umožní v biografiích těchto

žen najít společné znaky, stejně jako rozdíly. Jejich vyprávění poskytnou vhled do

průběhu života nezletilé matky a jeho etap. Zároveň pomůžou pochopit jednotlivé

nastalé události v jejich posloupnosti a provázanosti. K ukotvení provedených

rozhovorů použiji dostupnou literaturu týkající se mateřství a rodiny.

Cíle výzkumu:

Cílem diplomové práce bude zmapovat konkrétní osudy nezletilých matek, srovnat je,

odhalit v nich podobnosti a analogie, zároveň i odlišnosti a diference. Biografické

rozhovory umožní stanovit jednotlivé životní předěly a etapy, jimiž mladé matky prošly.

Práce přiblíží, jaký byl jejich život před těhotenstvím, jak se po otěhotnění vyvíjel,

s jakými překážkami se dívky musely vypořádat, jak si svůj život s dítětem uspořádaly,
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jak žijí dnes a jak svůj život zpětně hodnotí. Pokud je mi známo, žádný výzkumník se

v naší společnosti tímto tématem dosud nezabýval.

Orientační struktura práce:

Práce by měla mít dvě hlavní části. V první části přiblížím teoreticky téma nezletilých

matek, přičemž se budu věnovat i tématům s tím spojeným: dospívání, antikoncepce,

těhotenství, rodičovství a rodina. V druhé části analyzuji a interpretuji provedené

biografické rozhovory s mladými matkami minulé generace.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat ženám, které v 70. nebo 80. letech ještě

jako dívky otěhotněly, rozhodly se, že si dítě ponechají, a vychovaly jej v dospělého

jedince. Toto téma není aktuální, v současné době se o něm nediskutuje ani ve veřejné

sféře, ani v sociologických kruzích. Naopak jde o téma, které se týká marginální

skupiny ve společnosti a které je dlouhodobě na okraji zájmu vědeckého zkoumání.

Podle literatury, již jsem o nezletilých matkám nalezla, se zdá, že nedospělými dívkami

s malým dítětem je ochoten se čas od času nějaký autor zabývat, ale ženy, které totéž

kdysi zažily a mohou tak tuto zkušenost popsat s odstupem až několika desítek let, jako

by nikoho nezajímaly. Jedině Lee SmithBattle (2005) zkoumala časné matky přibližně

po patnácti letech od jejich porodu. Spolupracovala s nimi dlouhodobě v několika

etapách a mohla si tak udělat přehled o tom, jak se tyto ženy během svého života

změnily. Možná právě díky svému přístupu je jediná, která během výzkumu nalezla

nové aspekty nezletilého mateřství, jež jsou zároveň částečně v rozporu s dosud

rozšířenými domněnkami.

Zralé ženy s životní zkušeností mě v rámci nezletilého mateřství zajímají více

než mladé dívky, které mají krátce po porodu. Zkoumáním těchto žen můžeme zjistit,

jaký byl jejich život a jak jej vnímají, jaké mají zkušenosti, co prožily a zda pro ně

brzké mateřství bylo příležitostí či zhoubou.

Práce je rozdělena do několika částí. První dva oddíly jsou teoretickým vhledem

do problematiky. V prvním oddílu představuji téma nezletilých matek a názory autorů

na život těchto dívek. Druhý oddíl je věnován období socialismu, neboť nelze

opomenout období, v němž zkoumané ženy vyrostly. Třetí oddíl se zabývá metodologií

výzkumu. Čtvrtý oddíl je analytický a představuje výsledky výzkumu.
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1. Nezletilé matky

1.1 Rané mateřství

Mateřství nezletilých je zdrojem vědeckého bádání, veřejnou otázkou i zájmem

jednotlivců (Copher, Macmillan 2005: 865). V rámci České republiky se však

problematika nezletilých matek příliš neřeší. V porovnání s ostatními evropskými státy

nepatří naše země na přední příčky, a z tohoto důvodu se může zdát, že se nejedná o

dostatečně aktuální problematiku. Nenajdeme proto ani na toto téma mnoho

teoretických nebo výzkumných poznatků z českého prostředí. Největší zkušenosti má

v oblasti brzkého těhotenství Velká Británie, po ní Německo, Francie a Nizozemí

(Slámová 2011: 4).

Proč zkoumat mladé matky? Jednak z důvodu zvýšeného rizika předčasného

mateřství matky i dítěte. A jednak kvůli důsledkům brzkého mateřství na budoucnost

mladých rodičů, především matek (Simms, Smith 1986: 1). Mateřství nedospělých

dívek je okolím vnímáno jako předčasné, neboť dívky jím porušují věkovou normu

udržovanou ve společnosti. Sdílené normativní očekávání ohledně určité role je závislé

na konkrétním biologickém věku. V tomto případě se tedy obecně předpokládá, že

matkami se stávají pouze dospělé ženy (Havlíková 2007: 183). Ne vždy je však dítě

očekáváno, až když jsou jeho rodiče zletilí (Skasková 2009: 190).

Pro mateřství by žena měla dosáhnout osobnostní zralosti, která probíhá ve

čtyřech úrovních: fyzické, sexuální, psychické a sociální. Žena by tedy měla být fyzicky

plně vyvinutá, schopna zplodit potomka, po psychické stránce být stabilní osobností a

schopna žít plnohodnotným životem ve společnosti. Všechny tyto atributy jsou u


[…]


on že je na vojně. No baby zvědavý, vesnický. On ani by se bejval Pepa tak nemračil,

ale ty jeho rodiče. Jakože jak to vypadá. Protože to je vesnice, že jo. Ve městě je to
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takový anonymní, že jo. A baby na vesnici… Taky stará Mrázová, ta jeho matka: Jak

to vypadá, on je na vojně, ty si támhle jdeš tancovat. A kolikrát za ten rok člověk

někam vystrčil nos? Jenom jsem byla doma vlastně s tim dítětem, že jo.

T: Hm.

Š: Ale já si nemůžu stěžovat. Protože když jsem něco chtěla, naši ho pohlídali. Pepa

chodil v Bechyni do školky. Jako nebylo mi těžko, jako že bych to nezvládala, ale

spíš holky byly takový volný, mohly si užívat a člověk už byl vázanej, no. Musela

jsem se starat vo to dítě, nemohla jsem si dělat, co jsem chtěla, jako svobodná holka.

No ale jinak já nemůžu říct, že by to, že by mi bylo nějak zle. Naši mi pomáhali, i

když byl na vojně Pepa, i když jsem byla sama potom, tak mi pomáhali. Vždycky

když jsem potřebovala, tak jsem se mohla domů vrátit, nebo obrátit na mámu, na

tátu. Si nedovedu představit, se mnou dělala pani a ta měla holku… Ne ona když

byla jako holka, tak ji maminka v patnácti letech vyhodila. Dala jí takovej ten dětskej

kufříček do ruky, do toho jí dala spodní prádlo a balíček vložek a bez koruny jí

vyhodila z baráku, že byla držkatá, nezvladatelná, tak jí takhle vyhodila.

T: Fakt jo?

Š: No. A ona jela do Budějovic a ve vlaku se seznámila s nějakou ženskou, která měla, i

když to bylo jako za těch komunistů, tak taky tam byly nějaký ty, jak bych to řekla,

ty veřejný domy. Nebo asi tajně někde, že jo. Ale ona ta baba byla z tohohle

veřejnýho domu a holka byla patnáctiletá, ale ona asi byla trošku jako rozumná, že jí

tam k sobě vzala. Ale ne aby holka dělala prostitutku, ale uklízela tam. Takže ona

vlastně byla docela dobrá, že tu holku nenechala, protože co by z ní bylo, že jo. Buď

by musela krást, nebo by musela šlapat, protože jak by jinak vydělala peníze. Takže

ona potom měla radši tuhle ženskou cizí než svojí mámu, protože máma jí v patnácti

bez prostředků vyhodila z baráku. To si nedovedu představit.

T: To já taky ne teda.

Š: Protože to musí bejt hrozně bezradná, nemá peníze, nemá kam jít. Sedne do vlaku

bez lístku a jede někam, neví, co bude dál. To musí bejt hrozný. To já jsem měla

štěstí, že jsem měla rodinu, rodiče, že mi nikdo nic nevyčítal. Akorát, že to

nevydrželo, no. (..) Už je to všechno pryč. Už to stačí ((smích)).

T: ((smích)) No tak… tak vy jste skončila tím, jak syn šel do školky… Tak co bylo dál?

Š: To jsem ho vozila tady do školky, pak se uvolnilo místo v Bechyni ve školce, tak

jsem ho vozila tam. Vždycky jsem šla do práce, jeho jsem ráno odvedla, šla jsem do

práce, šla jsem z práce, vyzvedla jsem si ho. No a nám ty autobusy aspoň jezdily
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docela dobře, že jsme tam nečekali. Jednou taky, tam je sídliště a to na ty děti

maminka koukala z balkónu a oni šli samy do tý školky, jo. On na mě, že všechny

děti můžou chodit samy a on že musí furt jenom s maminkou. Jednou jedinkrát jsem

potřebovala k ženskýmu doktorovi, tak jsem ho tam dovedla do šatny, že už se bude

sám svlíkat. A šla jsem k tomu ženskýmu doktorovi. Teď přijdu do práce a vrátnej

říká: Kde jsi byla, prosím tě, ten tvůj kluk tady běhal kolem Trioly. On si to

rozmyslel, jo, já nevim, co se mu v tý hlavičce honilo, a přes křižovatku běžel tam

k obchoďáku až k tý Triole, plakal a hledal mě. Jednou jedinkrát takhle jsem ho tam

nechala. Tak já zase letěla zpátky do školky, on už byl teda ve třídě, už byl klidnej. A

učitelka taky říkala: S jednou kšandou, on se rozběh a běžel vás hledat.

T: ((smích))

Š: No potom jsem se seznámila s tim druhym manželem. A to už mu bylo asi šest… asi

šest. Protože potom jsem se rozvedla s Pepou, vzali jsme se s tim druhym a

odstěhovali jsme se. Našli jsme si na inzerát byt, tam u Pelhřimova někde. Taková

malá vesnička to byla. A tam, tam jsme bydleli asi dva roky. Pepa tam začal chodit

do školy, do první třídy tam začal chodit. A pak jsme se přestěhovali do Soběslavi,

protože jsme pořád chtěli tady domů. A on dělal ve statku a dostal od statku byt, tak

jsme se potom vrátili zase sem. Vlastně-vlastně když už byl Pepa velkej. No a s tim

druhym manželem jsem měla ještě holku, Radku. Jsou skoro vo sedm let od sebe.

Protože Pepovi je čtyřicet čtyři letos a Radce bylo třicet osum. No. To taky byla

kolikrát sranda. Oni jak se jmenovali každej jinak, tak ona si vždycky myslela, že…

On se jmenuje Mráz, Pepa, a ona byla Brázdová. A že to Mráz je něco lepšího

((smích)). Jako, že je starší, tak je to něco lepšího. Tak vždycky říkala, že ona je

Mráz a Pepa, že je Brázdová ((smích)).

Příloha č. 2: Časové osy
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