# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *vedoucí práce*

**Autor/ka práce:** Lenka Pitrová

**Název práce:** Nezletilé matky rodičovské generace 70. a 80. let.

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Maříková, Ph.D.

**Oponent/tka:**

**Navržené hodnocení:** velmi dobře

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

**1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?**

Kladem práce nepochybně je, že se v ní autorka věnuje tématu, které v naší společnosti není výzkumně příliš frekventované, přitom je závažné, jak v rovině individuální, tak i společenské. Výzkumná otázka je jasně formulovaná (viz s. 22: „Jak někdejší nezletilé matky vnímají svůj dosavadní život?“), odpovídají jí předložené závěry. Nicméně její formulace vedla spíše k deskripci než explanaci zkoumaného tématu. Práce je strukturována podle jednotlivých témat, které se autorka snaží v analytické části své práce uspořádat podle jejich „posloupnosti“ v běhu života.

**2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?**

Autorka v práci vychází z relevantních zdrojů domácí i zahraniční literatury, poznatky z nichž uplatňuje nejen v úvodních pasážích práce (teorie a metodologie), ale snaží se je propojovat i s vlastními zjištěními v analytické části práce. Z odborné literatury mohla autorka vytěžit více pro teoretické uchopení sledované problematiky. Tematické členění je sice možné, ale ztrácí se v něm různé možné přístupy ke zkoumané otázce, byť jsou v tématech, resp. pohledu na ně implicitně přítomny.

**3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?**

Autorka zvolila metodu narativního rozhovoru. Prokázala schopnost provést terénní šetření, pokud jde o volbu vzorku a částečně i o použitou výzkumnou techniku. Nicméně formě narativního rozhovoru zcela neodpovídá analýza textu rozhovorů. Autorka ve své analýze někdy abstrahuje od provázanosti životních událostí a fází života a individuální životní příběhy „zplošťuje“ na jednotlivá izolovaná témata. Nevyužila tak plně možností daného metodologického nástroje.

**4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?**

Deskriptivní uchopení tématu omezuje „prostor pro argumentaci“. Autorka se místy snaží argumentovat ve prospěch či popření určitých dříve učiněných zjištění / tvrzení, nicméně tato argumentace není příliš propracovaná. Úryvky z rozhovorů vynívají převážně ilustrativně, málokdy slouží jako východisko pro hlubší interpretaci „řešené úlohy“.

### **5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?**

V tomto bodě autorka naplňuje etiku vědecké práce a dodržuje pravidlo odlišení svých tvrzení od tvrzení převzatých.

### **6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?**

K práci nemám po formální stránce žádné výhrady vyjma jazyka, který místy sklouzává do novinářského žargonu či do obecné češtiny namísto použití odborných termínů a více neutrálního jazyka.

Viz například: „Odborná i laická veřejnost považuje nezletilé matky za neštěstí.“ (s. 22)

„Samy přiznávají, že neměly vždy na růžích ustláno a jejich cesta života byla u některých skutečně trnitá.“ (s. 74) aj.

### **7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).**

Přednost: volba tématu

### **8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.**

Jak by autorka shrnula odpověď na svou výzkumnou otázku? Jak dotázané ženy vnímají prizmatem raného mateřství svůj dosavadní život? Jak byla formována – co nejspíš mělo vliv na právě tu „jejich“ percepci vlastního života?

Celkové hodnocení práce:

Autorka v předložené práci prokázala schopnost provést vlastní výzkumné šetření, byť s určitými nedostatky (viz výše). Její diplomová práce nicméně splňuje kritéria tohoto typu práce. Vzhledem k její celkové úrovni navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 21. 1. 2015

Podpis: